POST INVOCAVIT

351

Descendit enim carne indutus magni consilij angelus, id est, paterne voluntatis nuncius in piscinam populi Iudeorum, & mouit peccatores factos a doctrina sua, ut occideretur, qui sua morte corporali, non solum spiritualiter languentes sanaret, sed & mortuos sufficere sufficeret. Motus ergo aquæ, passionem (quæ mota, turbataq; Iudeorum gente facta est) insinuat. Et quia per eandem redempti sunt credentes a maledicto legis, quasi descendentes in aquam piscinæ turbaram sanabantur, qui hactenus iacuerant in porticibus egroti: legis siquidem literam nescientes, quid agendum, quid uitandum esset, edocuit. Nec tam eductos de sedibus ignorantiae prioris in porticibus suis continebat, nec sanabat languidos. Gratia autem euangelij, quæ per deum ac mysterium dominice passionis sanat omnes laguores iniquitatû nostrarum, a quibus in lege Moysi non potuimus iustificari, quasi electos de porticibus legis ægrotos in aquâ piscinæ turbidâ, ut sanari possimus, immittit, quia a peccatis, quæ lex ostenderat, per aquâ baptismatis abluit, teste Apostolo qui ait: *Quia quicunq; baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus.* Conse**Roma. 6**pulti enim sumus cù illo p baptismū in morte, ut quo surrexit Christus a mortuis p gloriā patris, ita et nos in nouitate uitæ ambulemus. **B**ni autē dñs, quia q prius descendisset post mortionē aquæ, sanus siebat à quicunq; languore tenebat: qd unus dñs, una fides, unū baptisma. **E**t q in unitate catholica Chri m ysterijs imbuitur, sanus fit à quoq; peccator; languore detinet. Quisq; aut ab unitate discrepat, salutē, q ab uno est, consequi non ualeat. **H**æc de primo euangelicæ lectionis miraculo, qd dominus dedit, locuti sumus: nūc

de secundo, quod ipse dederit, fraternitate uestra lo-
quamur, in quo etiā ipso, unus cōmendatur sanatus,
Non q̄a omnipotentis pietas saluatoris, om̄es quos
ibi languentes inuenit, sanare nequiverit, sed ut do-
ceret præter unitatē catholica fidei, nullum cui liber
locum patere salutis. **E**rat autem quidā homo
Cinq̄ ibi trima et octo annos habēs in infir-
mitate sua. Homo iste multorum infirmitate de-
tentus annorū, significat peccatorū quemlibet enor-
mis scelerū magnitudine, uel numerositate depre-
sum, cuius significādo reatu etiam motus temporis
quo iste languebat, congruit. **N**am duo minus qua-
draginta annos habebat in infirmitate. **Q**uadrage-
narius autē numerus, qui denario quater ducto cōfi-
citur, p̄ perfectione rectæ cōuersationis solet in scri-
pturis accipi: q̄a quisq; perfectæ cōuersationis offici-
um egerit, legis p̄fectio decalogum p̄ quatuor sancti
euangeliū libros implet. **A**qua nimis p̄fectione duo
minus habet, qui in dei & proximi dilectione, quam
legis pariter & euāgeliū scriptura cōmendat, vacuos
incedit. **Q**uod etiā mystice dñs sanās infirmū docuit,
cum ait: **S**urge, tolle grabatum tuum & am-
bulga. Surgere enim dicitur, uitiorum torpore, in
quibus diu languebas excutere, & ad exercitium vir-
tutum, quibus perpetuo salueris, te erigere. [Tolle
grabatum tuum] i. porta. Diliges proximū tuū, pa-
tienter eius infirma tolerando, q̄ te adhuc tentatio-
num fasce depresso diu patienter sustinuit. Alter
enī alterius onera portare, & sic adimplebitis legem
Christi. Et sicut alibi dicit: Supportantes inuicem
in charitate, solliciti seruare unitatem in uinculo pa-
cis. Ambula aut̄, i. toto corde, tota anima, tota uiru-

*Sala. 5
Ephe. 1.*

te dēū diligē: & ut ad cius uisionem ptingere merea
ris, quotidianis bonorē operum passibus de uirtute
in virrum, p̄gredere: nec fratrē quem sufferēdo du
cas, ob amorem eius ad quem pergis, deserēs, nec ob
fratris amorem ab illo querendo, cum quo manē
re desideras, intentionem recti incessus auertēs: sed
ut pfecte possis, saluari [surge, tolle grabatū tuū &
ambula]. i. relinque p̄ctā pristina, necessitatibus fra
trum succurre. Et in uniuersis quæ agis, uide ne in
hoc seculo mentem figas, sed ad uidendā faciem tuī
festines redēproris. Surge bona operādo, porta gra
batum diligendo, p̄ximum, & ambula expectando
beatam spem, & aduentū gloria magni dei. Sed mi
ra perfidorum dementia, q ad tam inopinatam diu
langueūti sanationem credere, ac spiritualiter sanari
debuerant, ecōtra scandalizantur, & saluato pariter
ac saluatori calumnias struunt. Saluato quidem, qā
sabbato grabatū tulerit: saluatori aut̄, quia sabbato
& illum saluari, & grabatū tolli p̄cepit, q̄si melius
ip̄s⁹ de sabbato, q̄ tanta diuinitatis potentia, nosſent.
Dicebant (inquit) **Judæi illi, qui sanatus fue
rat: Sabbatum est, non licet tibi tollere gra
batum tuum.** Literā legis stulte defendebant, igno
rando dispensationem eius, q̄ legis quondam edicta
per serū discernens, nunc ipse adueniens, eandem le
gem gratia mutare disposuit, ut qđ iuxta literā diu
camales carnaliter oblēruabant, deinceps spirituali
ter obseruandū cognoscerēt. Sabbatho q̄ppē carnali,
quod iuxta literā custodiebat, populus ab om̄i ope
re seruili die septima uacare p̄ceptus ē. Spirituale sab
batū est, in luce gratiæ spūalis, quæ septiformis acci
pitur, nō una, sed om̄i die nos ab iniquitate uitio

rum manere feriatos. Si enim iuxta uocem dominicam, Omnis qui facit peccatum, seruus est peccati, patet liquido, quia peccata recte opera seruilia intelliguntur, à quibus quasi in die septima in perceptione gratiae spiritualis immunes incedere iubemur: nec solum à prauis cōtinere, sed & bonis insistere factis. Quod in hac quoq[ue] lectione dominus typice ostendit, cū eum, q[uo] duos de quadraginta annos läguebar, in die sabbati nō solum surgere, uerum etiam grabatum tollere & ambulare præcepit: uidelicet insinuans, eos qui longo uitiorum languore tabescunt, & dei & proximi dilectione inanes sunt, quasi à perfecta uirtutum summa duobus minus habēt, iam per donū spiritus sancti à uitis posse resurgere, eorumq[ue] discussio torpore, cū fraternae dilectionis feruore ad uisionem debere sui properare conditoris. Quod autem is qui sanatus est, Iesum nō in turba adhuc positus, sed post in templo cognoscit, mystice nos instituit, ut si uere conditoris nostri gratiam cognoscere, si eius amore cōfirmari, si ad eius uisionem peruenire desideramus, fugiamus solicite turbam non solum turbatium nos cogitationum, affectuumq[ue] prauorum, uerum etiam hominum nequam, qui nostræ sinceras possunt impedire propositum, uel mala uidelicet exemplo suo monstrando, uel bona nostra opera deridendo, uel prohibendo. Confugiamus seduli ad domum orationis, ubi secreta libertate dominum inuocantes, & de perceptis ab eo beneficijs gratias agamus, & de percipiendis humili deuotione prece-
m. **Corin. 6** audiētes ab Apostolo: Quia corpora uestra templum

POST INVOCavit

355

sunt spiritus sancti, qui in uobis est. Inter quae diligenter intendunt fratres mei, quod inueniēs in templo quem sanauerat dominus, ait illi: **Ecce sanus factus es, iā noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat.** Quibus uerbis aperte monstratur, quia propter peccata läguebat, nec nisi dimissis eisdem poterat sanari. Sed q̄ foris ab infirmitate, ipse etiā intus saluauit à scelere. Vnde & caute præmonuit, ne amplius peccando grauioris sibi sententiam damnationis contrahereret. Quod nō ita sciendū est, quasi omnis qui infirmatur, ob p̄ctā infirmetur. Sæpe infirmatur hō, ne extollatur in donis dei, sicut de Paulo Apostolo legitur: sæpe ut probe tribulatur, sicut beati lob patientia tribulata & probata est: sæpe infirmitas pro castigatione datur. **Flagellat enim deus oēm filium quē recipit.** Quibusdam uero infirmitas, p̄ gloria dei datur, ut de cæco nato, uel de Lazarō legitur. **Nouit dominus, p̄ quo quemlibet iubet infirmari, uel dimittat.** Sæpe occulto in hominibus agit iudicio, sed nūquā iniusto. Sed discamus flagellis p̄issimū redemptoris nostri humiliter substerimus, arbitrantes nos minus pati quam meremur, semper illius sententiæ memores, q̄a beatus hō qui corripitur à domino. Et ipse in Apocalypsi. Ego, inquit, Apoc. 9 quos amo, arguo, increpo, & castigo. Longèuo autem languēti interius exteriusq̄ sanato, id est, & à flagellis, & à peste castigatiōis, & à peccatis, q̄bus hæc merrebatur erecto, Iudæi econtra male intus läguidi, de terius iam agrotare incipiunt, persequēdo uidelicet Iesum, qui hæc faceret in sabbato. Persequebantur autem eum, non quasi legis autoritatem, simul & diuina operationis exempla securi: quia & dominus sex

T SABBATO

diebus mundi perfecta creatione, septimo requieuit ab omnibus operibus suis: & populū sex diebus operari, septimo uacare praeceperit: nō intelligentes, qā carnalia legis decreta paulatim erant spirituali interpretatione mutanda, apparente illo, qui nō tantū legislator, sed & finis est legis Christus, ad iustitiam omni credenti. Neq; enim aduertentes, quia conditor in die septima, non ab opere mundanae gubernationis & animæ, imo quotidianarum creaturarum substitutione, sed à noua creaturarum institutione cessauit. Quod uero dicitur, requieuit deus die septimo ab omnibus operibus suis, ita intelligendum est, cessauit deum à nouarum conditione creaturarum.

S SABBATO POST.

Inuocauit. Matthæi. XVII.

T In illo tempore Assumpſit Iesuſ Petrum & Iacobum & Iohannē fratre eius.
Et reliqua.

Dominus Iesuſ Christus, per prædicationem
Johan. xii. Dac doctrinam euangeliū, non ſolum fidelibus
præfentis uitæ labores indixit, uerum etiam futuram beatitudinem repromifit. Vnde cum ſuperius dixiſſet, qui amat animam ſuam, perdet eam, et Qui odit animam ſuam in hoc mundo, in uitam æternam custodit eam, ne dura & aspera persecutio martyris uideretur, ſuæ paſſionis & reſurrectionis exemplum adhibuit, dicens ſe Hieroſolymis multa paſſurum, & die tertia reſurreeturum. Ne autem reſurrectionis inaudita gloria incredibilis uideretur, tribus electis di-